
 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 22/2023  

 

CONVOCA A 1º CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE 

CULTURA DOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DO EXTREMO OESTE DE SANTA CATARINA – AMEOSC. 

 

VALDIR RUBERT, Prefeito de Mondaí e Presidente da AMEOSC, no 

uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da entidade e,  

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Cultura nos municípios associados à AMEOSC,  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Fica convocada a Conferência Intermunicipal de Cultura 2023 

dos Municípios integrantes da Associação dos Municípios do Extremo Oeste de Santa 

Catarina – AMEOSC a ser realizada no dia 27 de outubro de 2023, tendo como tema 

central: “Democracia e Direito à Cultura", em conformidade com a Portaria do Ministério 

da Cultura nº 45 de 14 de julho de 2023. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da realização da Conferência 

Intermunicipal de Cultura correrão por conta do orçamento vigente da AMEOSC. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogando-se eventuais disposições em contrário. 

 
 
       São Miguel do Oeste – SC, 20 de outubro de 2023.  
 
 
 
 
      VALDIR RUBERT 
       Presidente da AMEOSC 

 


		2023-10-20T11:43:18-0300
	VALDIR RUBERT:51641275987




